- Đôi nét về vùng đất Đồng Nai hiện nay

Sau đó, tác giả xin được trình bày về nguồn gốc của tên gọi Đồng Nai.

1.2. Đôi nét về vùng đất Biên Hòa – Đồng Nai trước năm 1976

Mùa xuân năm Mậu Dần 1698, Hiển Tông Hiếu Minh Hoàng đế (Chúa

Nguyễn Phúc Chu) sai Thống suất Chưởng cơ Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh

kinh lược phương Nam, lập ra phủ Gia Định gồm 2 huyện: Phước Long và Tân

Bình.

Từ

mùa xuân

Mậu Dần,

vùng đất

phương Nam

bắt đầu được

khai hoang,

phát triển.

Từng khúc

sông, cánh

lợi phẩm ta tịch thu của Pháp trong trận này lại góp phần tăng thêm sức mạnh để bộ

đội Biên Hòa làm nên chiến thắng La Ngà.

Chiến khu Đ trải qua không ít khó khăn, nhất là bão lụt tháng 10 năm Nhâm

Thìn 1952. Địch càn quét liên tục 52 ngày đêm vào căn cứ; lực lượng ta chận đánh

gây cho địch thương vong nặng phải rút lui. Ta tuy có khó khăn trong cơn bão lụt

nhưng bộ đội đã chủ động tấn công bức rút đồn Rạch Đông, phá sập hệ thống tháp

canh của địch ven căn cứ từ Rạch Đông đến Cây Đào.

đã thực sự đánh thủng "dạ dày" của Mỹ, phá hủy một khối lượng lớn phương tiện

chiến tranh của chúng, hỗ trợ đắc lực cho chiến trường toàn Miền. Thắng lợi lớn của

đặc công Biên Hòa chào mừng một sự kiện lớn: "Binh chủng đặc công quân đội nhân

dân Việt Nam chính thức thành lập ngày 19-3-1967"

Trong cuộc tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968, tiểu đoàn 2 đặc công

Biên Hòa đánh vào khu kho đồi 53, phá hủy 127 dãy kho bom đạn. Đặc công Biên

Hòa (tiểu đoàn l) cùng sư đoàn 5 (chủ lực Miền), trung đoàn DKB pháo binh Miền

tiến công vào sân bay quân sự Biên Hòa, phá hủy 120 máy bay các loại. Chiến dịch

xuân Kỷ Dậu 1969, đại đội 9, tiểu đoàn 2 đặc công Biên Hòa đánh khu kho đồi 50,

53, bom pháo bị phá hủy, nổ liên tục trong 7 ngày đêm.

Mùa xuân 1972, chiến dịch toàn miền, chiến dịch Nguyễn Huệ nổ ra ở miền

Đông Nam bộ. Tiểu đoàn 1 và 2 đặc công Biên Hòa được Bộ chỉ huy Miền quyết

tiềm lực chiến tranh của địch ở miền Nam, hạn chế khả năng chi viện hỏa lực

của chúng, tạo điều kiện cho các chiến trường bạn đánh thắng địch. Những

chiến thắng ở sân bay Biên Hòa, tổng kho Long Bình, Thành Tuy Hạ mãi mãi

là những chiến công lớn, tiếng vang lớn, được lưu truyền, sử sách ghi danh.

2.3.5. Tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968

Trong cuộc chiến tranh giải phóng dân tộc, cuộc tiến công và nổi dậy xuân

Mậu Thân 1968 là một sự kiện quan trọng có ý nghĩa chiến lược, làm phá sản chiến

lược "chiến tranh cục bộ" của đế quốc Mỹ, buộc chúng phải ngồi vào bàn hội nghị

tại Pa-ri và từng bước rút quân viễn chinh Mỹ ra khỏi miền Nam Việt Nam.

Tháng 10-1967, Bộ Chính trị Trung ương Đảng đã có nghị quyết mở cuộc

thị xã để củng cố đội hình tiếp tục đánh địch phản kích và chuyển hướng đánh địch

ở khu vực Định Quán (đường 20).

Cảm nhận của tác giả: Khi tham khảo nhiều nguồn tài liệu, cũng như

những công bố nhìn nhận lịch sử những năm gần đây, người viết nhìn nhận

chiến trận Xuân Mậu Thân 1968 chính là cuộc tập dợt lần 1 trên toàn miền

Nam để ta biết được thế và lực của địch, chuẩn bị đầy đủ hơn cho mùa xuân

năm 1975.

Xuân Mậu Thân 1968, nếu nhìn vào những số liệu lịch sử thì đây là trận

mà phía Cách mạng Việt Nam mất rất nhiều nhân lực và vật lực, nhưng cũng

là trận ghi dấu ấn khi lần đầu tiên lực lượng quân giải phóng đã xuất hiện và

tiến công địch tại thị xã Biên Hòa và các thị trấn, huyện lỵ trong tỉnh.

Chơ ro, Stiêng đã hiểu về cuộc chiến mà nuôi và bảo vệ bộ đội. Không ai khác,

nhờ họ, nhờ lực lượng hậu phương vững chắc mà tiền tuyến mới yên tâm chiến

đấu và giành được thắng lợi vẻ vang trong trận chiến La Ngà nói riêng và toàn

bộ những trận chiến nói chung.

Hay trong trận Mậu Thân 1968, khi chiến dịch lên cao trào, quân đội Cách

mạng đã tràn vào tỉnh lỵ thì tại các vùng ngoại và nội ô như: Hiệp Hòa, ấp Bình

Đa, Lân Thành, Tân Thành... cơ sở tại chỗ nổi dậy treo cờ, rải truyền đơn kêu

gọi nhân dân, diệt một số tên tai sai ác ôn.